
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 

AREA RISORSE UMANE 
UFFICIO RECLUTAMENTO E GESTIONE CARRIERE PERSONALE DOCENTE 
SETTORE RECLUTAMENTO PROFESSORI I E II FASCIA 
 
APPROVAZIONE ATTI PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA DELL’ART. 7, COMMI 5-BIS, 5-TER E 5-QUATER, DELLA 
LEGGE N. 240/2010 PER N. 1 POSTO DI PROFESSORE DI RUOLO DI I FASCIA - SETTORE CONCORSUALE 10/B1 – 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE L-ART/02 - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI STORIA, ANTROPOLOGIA, 
RELIGIONI, ARTE, SPETTACOLO - FACOLTÀ DI LETTERE E FILOSOFIA 

 

CODICE CONCORSO 2023_POart7_001 

LA RETTRICE         D.R. n. 2452/2023 del 27.09.2023              

VISTI: 

● lo Statuto dell’Università emanato con D.R. n. 3689/2012 del 29.10.2012 e successive modifiche e 
integrazioni; 

● la legge 30 dicembre 2010, n. 240, “Norme in materia di organizzazione delle Università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del 
sistema Universitario”, in particolare gli artt. 7, 18 e 29; 

● il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016; 

● il D.M. 1° settembre 2016, n. 662, con il quale è stata definita la nuova tabella di corrispondenza tra 
posizioni accademiche italiane ed estere di cui all’articolo 18, comma 1, lettera b), della Legge 30 
dicembre 2010, n. 240; 

● il D.M. 1° giugno 2017, n. 372, con il quale è stata integrata la tabella allegata al D.M. 1° settembre 
2016, n. 662, concernente la corrispondenza tra posizioni accademiche italiane ed estere di cui 
all’articolo 18, comma 1, lettera b), della legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

● la nota MIUR prot. n. 15317 del 07.11.2018, con la quale il Ministero ha chiarito che «La modifica 
dell'art. 23, comma 4, della Legge n. 240/2010 (…) non può che significare che la categoria ivi 
contemplata (contrattisti ex art. 23 Legge 240/2010) possa partecipare alle procedure di cui all'art. 18, 
comma 4»; 

● il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 12, e, 
in particolare, l’art. 1, comma 1, in base al quale sono stati istituiti il Ministero dell'istruzione e il 
Ministero dell'università e della ricerca ed è stato conseguentemente soppresso il Ministero 
dell'istruzione dell'università e della ricerca; 

● il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, recante "Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose", convertito, 
con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, e, in particolare, l'articolo 26, che, al comma 
2, apporta modificazioni alla legge 30 dicembre 2010, n. 240, prevedendo che: “a) all'articolo 7, dopo 
il comma 5, sono aggiunti i seguenti: «5-bis. Nell 'ambito delle relative disponibilità di bilancio e a 
valere sulle facoltà assunzionali disponibili a legislazione vigente, per fare fronte a specifiche esigenze 
didattiche, di ricerca o di terza missione, le università possono procedere alla chiamata di professori 
ordinari e associati in servizio da almeno cinque anni presso altre università nella fascia corrispondente 
a quella per la quale viene bandita la selezione, ovvero di studiosi stabilmente impegnati ali 'estero in 
attività di ricerca o di insegnamento, che ricoprono da almeno cinque anni presso università straniere 
una posizione accademica equipollente sulla base di tabelle di corrispondenza definite e aggiornate 
ogni tre anni dal Ministro dell'università e della ricerca, sentito il Consiglio universitario nazionale, 



 

 

 

 

Pag 2 

mediante lo svolgimento di procedure selettive in ordine alla corrispondenza delle proposte 
progettuali presentate dal candidato alle esigenze didattiche, di ricerca o di terza missione espresse 
dalle università. Per le chiamate di professori ordinari ai sensi del primo periodo, ai candidati è 
richiesto il possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente per gli aspiranti commissari per le 
procedure di Abilitazione scientifica nazionale, di cui all'articolo 16. Le università pubblicano nel 
proprio sito internet istituzionale l'avviso pubblico ai fini della raccolta delle manifestazioni di interesse 
per la copertura di posti di personale docente di cui al presente articolo. La presentazione della 
candidatura ai fini della manifestazione di interesse non dà diritto, in ogni caso, ali 'ammissione alle 
procedure d'accesso alle qualifiche del personale docente dell’Università. La proposta di chiamata 
viene deliberata dal Consiglio di Dipartimento con il voto favorevole della maggioranza assoluta dei 
professori ordinari, nel caso di chiamata di un professore ordinario, ovvero dei professori ordinari e 
associati, nel caso di chiamata di un professore associato, e viene sottoposta, previo parere del Senato 
accademico, all'approvazione del Consiglio di Amministrazione, che si pronuncia entro il termine di 
trenta giorni. La proposta di chiamata può essere formulata anche direttamente dal Senato 
accademico, ferma restando l'approvazione del Consiglio di Amministrazione secondo le modalità di 
cui al secondo periodo. 5-ter. Alle procedure selettive di cui al comma S-bis possono partecipare anche 
dirigenti di ricerca e primi ricercatori presso gli enti pubblici di ricerca ovvero i soggetti inquadrati nei 
ruoli a tempo indeterminato, ovvero a tempo determinato ai sensi dell'articolo 1, commi 422 e 
seguenti della legge 27 dicembre 2017, n. 205, degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico 
(IRCCS), che svolgano attività di ricerca traslazionale, preclinica e clinica. Coloro che partecipano alle 
procedure di cui al presente comma devono essere in servizio da almeno cinque anni presso l'ente di 
appartenenza ed essere in possesso dell'abilitazione scientifica nazionale per il settore concorsuale e 
la fascia a cui si riferisce la procedura. 5-quater. Dalle disposizioni di cui ai commi 5-bis e 5-ter non 
devono derivare nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica» b) ali 'articolo 18, comma 4, 
dopo le parole «università stessa» sono aggiunte le seguenti: «, ovvero alla chiamata di cui all’articolo 
7, comma 5-bis»”; 

● il comma 2-bis del citato articolo 26 del decreto-legge n. 152 del 2021, convertito dalla legge n. 233 
del 2021, che inserisce, dopo il comma 3 dell'articolo 11 del decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 
218, i seguenti commi: "3-bis. Nell 'ambito delle relative disponibilità di bilancio e a valere sulle facoltà 
assunzionali disponibili a legislazione vigente, gli Enti possono procedere alla copertura di posti di 
primo ricercatore, primo tecnologo, dirigente di ricerca e dirigente tecnologo mediante chiamata 
diretta di personale in servizio con la medesima qualifica da almeno cinque anni presso altro Ente. Le 
chiamate sono effettuate mediante lo svolgimento di procedure selettive in ordine alla corrispondenza 
delle proposte progettuali presentate dal candidato alle esigenze del piano triennale di attività. Gli 
Enti pubblicano nel proprio sito internet l'avviso pubblico ai fini della raccolta delle manifestazioni di 
interesse per la copertura dei posti di cui al presente comma. 3-ter. Alle procedure selettive di cui al 
comma 3-bis possono partecipare anche professori universitari associati, per l'inquadramento come 
primo ricercatore o primo tecnologo, e professori universitari ordinari, per l'inquadramento come 
dirigente di ricerca o dirigente tecnologo, purché in servizio da almeno cinque anni presso 
l'università."; 

● la delibera n. 103/21 del 27.04.2021, con la quale il Senato Accademico ha deliberato di dare avvio ad 
un nuovo ciclo di programmazione strategica per il triennio 2021 – 2023, in conformità con le “Linee 
generali di indirizzo della programmazione dell'Università 2021 - 2023 e indicatori per la valutazione 
periodica dei risultati” di cui al D.M. 25 marzo 2021, n. 289, che prevede una ripartizione delle risorse 
per il reclutamento del personale docente ai Dipartimenti e alle Facoltà in “quota base” e “quota 
premiale”; 



 

 

 

 

Pag 3 

● il D.M. 14 febbraio 2022, n. 230 con il quale è stata nominata la Commissione per la selezione dei 
dipartimenti universitari di eccellenza per il quinquennio 2023-2027 ed è stata disposta la suddivisione 
dei dipartimenti tra le aree CUN; 

● l’elenco, pubblicato sul sito web istituzionale del MIUR in data 22.03.2022, dei 350 dipartimenti 
ammessi alla procedura di selezione dei 180 dipartimenti di eccellenza sulla base della graduatoria 
definita dell’ANVUR; 

● il D.M. 367 del 29.04.2022, con il quale il Ministero dell’Università e della Ricerca ha stabilito le 
modalità attuative delle disposizioni di cui all’art. 26 del decreto-legge n. 152 del 2021; 

● la nota prot. n. 6517 del 13.05.2022 con la quale il Ministero dell’Università e della Ricerca ha 
comunicato le linee guida per la presentazione dei progetti di sviluppo dei dipartimenti universitari di 
eccellenza da finanziare con le risorse di cui all’art. 1, commi 314-337, della Legge n. 232/2016; 

● il decreto ministeriale 24 giugno 2022, n. 581, con il quale sono stati definiti i criteri di ripartizione del 
FFO 2022; 

● la delibera n. 182/22 del 12.07.2022, con la quale il Senato Accademico ha deliberato di approvare i 
criteri per la ripartizione delle risorse per il reclutamento di professori di I e II fascia e ricercatori a 
tempo determinato destinate a Dipartimenti e Facoltà per il biennio 2022-2023 in conformità con le 
“Linee generali di indirizzo della programmazione dell'Università 2021 - 2023 e indicatori per la 
valutazione periodica dei risultati” di cui al D.M. 25 marzo 2021, n. 289, che prevede una ripartizione 
delle risorse per il reclutamento del personale docente ai Dipartimenti e alle Facoltà in “quota base” 
e “quota premiale”; 

● la nota rettorale del 27.07.2022 con la quale è stato richiesto ai Dipartimenti di comunicare le esigenze 
di reclutamento del personale docente; 

● la nota prot. n. 9732 del 28.07.2022 con la quale il Ministero dell’Università e della Ricerca ha 
comunicato l’aggiornamento delle linee guida per la presentazione dei progetti di sviluppo dei 
dipartimenti universitari di eccellenza da finanziare con le risorse di cui all’art. 1, commi 314-337, della 
Legge n. 232/2016; 

● la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 306/22 del 21.09.2022, con la quale sono state 
assegnate le risorse per il fabbisogno di personale docente della Programmazione 2022 biennio 2022- 
2023; 

● le note con le quali l’Area Supporto Strategico e Comunicazione ha comunicato, a Facoltà e 
Dipartimenti, le risorse assegnate per la Programmazione di fabbisogno di personale docente 2022 
biennio 2022-2023; 

● la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 420/22 del 19.12.2022 di approvazione del Bilancio 

● Unico di Ateneo di Previsione annuale autorizzatorio dell’anno 2023; 

● la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 421/22 del 19.12.2022 di approvazione del Bilancio 
Unico di Ateneo di previsione triennale 2023/2025; 

● la nota prot. n. 15659 del 28.12.2022 con la quale il Ministero dell’Università e della Ricerca ha 
comunicato la pubblicazione sul sito dell’ANVUR dell’elenco del 180 dipartimenti assegnatari del 
finanziamento previsto dall’art. 1, commi 314-337, della Legge n. 232/2016; 

● la nota prot. n. 922 del 24.01.2023 con la quale il Ministero dell’Università e della Ricerca ha 
comunicato la pubblicazione nel sito riservato di Ateneo dell’importo esatto del finanziamento 



 

 

 

 

Pag 4 

accordato per ciascuno dei dipartimenti universitari di eccellenza, calcolato sulla base del quintile di 
afferenza già attribuito e rimodulato proporzionalmente alle risorse complessivamente disponibili; 

● la nota rettorale del 22.02.2023, protocollo n. 16894, relativa alle modalità di attivazione delle 
procedure selettive di chiamata di Professori di I e II fascia ai sensi dell’articolo 7, commi 5-bis, 5-ter e 
5-quater della legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

● il D.R. n. 770/2023 del 30.03.2023, con il quale è stato emanato il Regolamento unico per 
l'assegnazione delle risorse e per le procedure di chiamata dei professori di I e II fascia, dei ricercatori 
a tempo determinato e dei professori straordinari a tempo determinato presso Sapienza – Università 
di Roma; 

● la proposta formulata dal Dipartimento di Storia, Antropologia, Religioni, Arte, Spettacolo con delibera 
del 02.05.2023, pervenuta al Settore Reclutamento Professori I e II fascia in data 05.05.2023; 

● il D.R. n. 1595/2023 del 26/06/2023 con il quale è stata indetta ai sensi dell’art. 7, commi 5-bis, 5-ter 
e 5-quater, della Legge n. 240/2010, una procedura selettiva di chiamata per n. 1 posto di Professore 
di ruolo di I fascia presso il Dipartimento di Storia, Antropologia, Religioni, Arte, Spettacolo - Facoltà 
di Lettere e Filosofia per il Settore Concorsuale 10/B1 – Settore scientifico disciplinare L-ART/02; 

● il D.R. n. 2083/2023 del 01.08.2023, pubblicato sulla pagina web del sito di Ateneo in pari data, di 
nomina della Commissione giudicatrice della procedura selettiva suindicata;    

● i verbali e la relazione finale trasmessi dal Presidente della Commissione giudicatrice ed acquisiti al 
protocollo universitario in data 22.09.2023 al n. 91661; 

 

CONSIDERATO: 

● che la Commissione giudicatrice ha effettuato la valutazione dei candidati esclusivamente su basi 
curriculari ed in modalità telematica; 

VERIFICATA: 

● la regolarità degli atti; 

DECRETA: 

Sono approvati gli atti relativi alla procedura selettiva di chiamata, indetta ai sensi dell’art. 7, commi 
5-bis, 5-ter e 5-quater, della Legge n. 240/2010, per n. 1 posto di Professore di ruolo di I fascia per il 
Settore Concorsuale 10/B1 – Settore scientifico disciplinare L-ART/02 presso il Dipartimento di Storia, 
Antropologia, Religioni, Arte, Spettacolo - Facoltà di Lettere e Filosofia di questa Università, da cui 
risulta che la Prof.ssa Raffaella MORSELLI, nata a Mantova (MN) il 26.03.1961, è dichiarata vincitrice 
della procedura selettiva suddetta. 

 

L’originale del presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna di questa Università. 

 

f.to digitalmente 
LA RETTRICE 


